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Natom iast na północnym skraju stanow iska odkryto 3 jam y bez 
m ateriału zabytkowego.

M ateriały przechowywane są  w MA w Krakowie, Oddział w Nowej
Hucie.

Badania będą kontynuowane,

KRUSZĄ ZAMKOWA, gm , Inowrocław Uniwersytet lm . Adama
woj. bydgoskie M ickiewicza w Poznaniu
Stanowisko 16 Katedra A rcheologii

Z espół Badań Kujaw

Badania prow adził Z espół pod kierownictwem  doc. 
dr hab. Aleksandry C ofta-B roniew skiej, F inanso
wał UW w B ydgoszczy, Drugi sezon badań. Kurhan 
kultury pucharów lejkowatych.

Stanowisko położone je s t  w str e fie  czarno-ziem nej 'równiny Wy
soczyzny Kujawskiej w rejonie zlew ni N oteci-M ątw y. N ależy ono do zgru
powania budowli kurhanowych południowo-zachodniej c z ę ś c i  Kujaw Cen
tralnych,

Badania realizow ano w ramach w ielo letn iego planu eksp loracji 
obiektów tego typu. Objęto nim i obszar 2 arów, rozpoznając szczy t e lip -  
sowatej w yn iosłośc i. O dsłonięto centrum konstrukcji, obejm ujące: ko
m orę grobową, obudowę w ewnętrzną grobu oraz obstawę nasypu kurhanu. 
Stwierdzono też istn ien ie budowli drewnianej o wątpliwej tym czasow o  
chronologii /zapew ne p ozosta łości w spółczesnego w iatraka/. Poza lin ią  
"obstawy" nasypu zarejestrow ano parę fragmentów ceram iki kultury pu
charów lejkowatych oraz krzem ień. Grób zaw ierał jeden szk ie le t, bez 
w yposażenia, ułożony na powierzchni humusu pierwotnego w pozycji 
wyprostowanej, na wznak, głową na zachód. Nad ciałem  zm arłego usytuó- 
wano bruk kamienny,

W efekcie dodatkowych badań metodą w ierceń  ustalono rozm iary  
nasypu: długość 35/40 m j oé  w schód-zachód/, szero k o ść  8 m /o ó  północ- 
południe/. O bserwacje napowlerzchniowe m orfologii gruntu pozwalają  
sąd zić, te  m iał on kształt wydłużonego prostokąta lub owalu, Komorę 
grobową um ieszczono acentrycznle we wschodniej c z ę śc i.

Dane pow yższe pozwalają sąd zić , że mamy w tym  przypadku do 
czynienia z konstrukcją "bez kom o row ą ’ ‘ kultury pucharów lejkowatych  
nowego typu, odbiegającego od w zorca tzw, grobowca kujawskiego. S zcze
gólnym novum jest w tym przypadku zastosow anie "obstawy wewnętrznej 
grobu" o "sercow atym " k szta łc ie , nieznanej dotychczas wśród budowli
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wspomnianego typu. Szczegółow e opracowanie pozostałych "innowacji" 
wymaga rozleg lejezyeh  studiów.

Badania zakończono.

KRZEMIONKI k. OSTROWCA SW. 
gm . Bodzechów  
woj, k ieleck ie  
Rezerwat A rcheologiczny

Badaniami k ierow ał m gr Jerzy  B ąbel. W badaniach 
udział w z ię li m gr m gr Andrzej B oguszew ski, Sta
nisław Iw anlszewskl, Hanna K ow alew ska-M arsza
łek, Tadeusz G aliński oraz C zesław  Zybała, Finan
sowały Muzeum Regionalne w Ostrowcu i PMA w 
W arszaw ie. T rzec i sezon  badań. Kopalnia krze
m ienia p asiastego . N eolit, kultura amfor kulistych.

Pracy były kontynuacją badań z lat ubiegłych /1 9 7 9 -8 0 / w iążących  
s ię  z program em  zagospodarowania rezerw atu.

Wykop tegoroczny obejm ował c z ę ść  wykopów H/79 i I V /8 0 o  łą cz 
nej powierzchni 40 m^. G łębokość uzyskana w poszczególnych częśc ia ch  
wykopu wynosiła od 65 cm  do 220 cm od powierzchni.

Stwierdzono występowanie pracowni к rzem ienia rs kich związanych  
z kulturą amfor kulistych, ślady po 6 ogniskach oraz za sy p ieкв poszybo- 
we, których ilo ść  nie zosta ła  je sz c z e  dokładnie rozpoznana. Przebadano 
c z ę ś ć  skrajnego szybu na zew nętrznej krawędzi pola górn iczego. Szyb 
ten był rodzajem dołu rozgrzebiskow ego sięgającego  m aksym alnie do 
głębokości ok. 2 m od powierzchni z iem i, tj. do poziomu litej skały  
wapiennej. Wydobywane w ok resie  neolitu w tej c z ę śc i  kopalni konkrecje 
krzem ienne znajdowały s ię  w w arstw ie gliny z wietrz eliskow ej występu
jącej ponad litą  sk a łą  wapienną, W szyb ie znaleziono m. in. w ęgle drzew 
ne oraz fragm ent narzędzia rogowego.

W trakcie badań uzyskano 14. 777 artefaktów, w tym: konkrecji 
krzem iennych 1 ich fragmentów - 204, obłupów - 62, wczesnych póiwy- 
tworćw narzędzi rdzeniowych -  2, w czesnych półwytworów siek ier . -  7, 
w czesnych półwytworów dłut - 3, w czesny półwytwór dtuta lub kilofa - 1, 
półwytwór s iek ier  czworo ściennych -  4, obłupie A - 1, rdzeni wiórowych  
jednopięt owych -  2, od łupków całkow icie powierzchniowych - 723 /w  tym  
16 przepalonych/, odłupków częściow o powierzchniowych - 1, 326 /  w 
tym  45 przepalonych/, odłupków negatywowych - 2 .814  /w  tym  251 p rze
palonych/, wiórów całkow icie powierzchniowych - 2 , wiórów częściow o  
powierzchniowych - 22, wiórów negatywowych -  48, / w tym  2 przepalo
n e / ,  pseudowiórów całkow icie powierzchniowych - 21, pseudowiórów

Państwowe Muzeum  
A rcheologiczne w W arszawie


